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Törvényes ércpénz.
Magyarországon 1911. év január 

elsejétől kezdve nincs törvényes pénz. 
Nem is lesz mindaddig, amig a tör
vényhozást megakadályozzák abban, 
hogy a benyújtott bankjavaslatot meg
szavazhassa.

Ami a pénztárcádban van, tisz
telt felebarátunk, az nem törvényes 
pénz, hanem egy hitellevél csupán, 
melyért senki sem köteles neked el
lenértéket adni, ha nem akar, csak 
éppen az Osztrák-Magyar Bank, mely 
azt Ígérte, hogy a bankjegyet törvé
nyes ércpénzzel fogja beváltani. En
nek az intézetnek azonban magyar 
törvényes ércpénze nincsen és ha ké
red tőle a bankjegyed ellenértékét, 
adhat neked osztrák, francia, német 
vagy spanyol ércpénzt, — de magyar 
törvényes ércpénzzel ma, még ez az 
adósod sem tudja visszafizetni — az 
adósságát.

A gyakorlati életben meg sem 
érezzük ezt a változást. A háziúr, aki
nek a házbért fizetem, a szabó, aki a 
számláját prezentálja, a mészáros, a 
hentes, a tejesasszony, meg a csirkés 
kofa nem törődik ezzel a nagyon szo
morú politikai tréfával, hanem azt 
mondja, hogy : bánom is én, hogy 
nem törvényes a pénz, csak ide vele, 
adjon valaki belőle egy kocsidérékkal, 
majd kitalálom én törvény nélkül is, 
hogy mit csináljak vele.

íme, igy fest az önálló bank el
mélete a gyakorlatban. Magyarorszá
gon teljesen mindegy az, hogy van-e 
a jegybanknak szabadalma, vagy nin
csen. Ausztriában nem mindegy, ott 
kellő időben gondoskodtak arról, hogy 
a pénz egy pillanatig se lehessen tör
vénytelen.

Minthogy azonban a bank-eksz- 
leksz miatt nem fordult ki a világ a 
sarkából, sőt a reggelit éppen olyan 
jóízűen költöttük el, mintha azt a leg
törvényesebb pénzért vásároltuk volna, 
világos, hogy az a törvényes ércpénz, 
mely Magyarországon is elsőrangú 
szerepet játszik az árutermelés rend
jében, inég sem olyan rettenetes ha
talom, mint amilyennek gondoljuk.

Ha van egy százkoronás váltóm, 
melyet a Kecskeméti Központi Takarék
pénztár zsirált, ezért nekem Kecskeméten 
adnak ruhát, vagy cipőt, vagy lakást, 
vagy pezsgőt, — mindent, amit vásá
rolni akarok. Párisban azonban, ha 
felmutatom ezt a váltót, előbb mégis 
csak megtudakolják, hogy kiféle, mi
féle az a Kecskeméti Központi Takaték- 
pénztár és csak akkor honorálják a 
váltómat, ha megérkezett az értesítés, 

hogy lehet adni, mert ennek a cégnek 
van vagyona, van hitele.

A törvényes érclappal nem fede 
zett bankjegy és a törvényes ércpénz
zel fedezett bankjegy között csak ennyi 
a különbség. Az előbbit csak előzetes 
tudakolás után honorálják, ha az infor
máció kedvező, az utóbbit minden in
formáció nélkül nyomban kifizetik.

E pillanatban ez a különbség is 
elenyészett, mert hiszen az osztrák ma
gyar bank jegyeit, — dacára annak, 
hogy most magyar törvényes ércpénz 
zel nem rendelkezik, mindenütt elfő 
gadják minden információ nélkül, ami 
természetesen azt jelenti, hogy az osz
trák magyar bank hitelének semmi szük
sége nincs arra, hogy azt a magyar 
törvényhozás is megerösitse.

Ha a francia jegybanknak, vagy 
az angol jegybanknak egy napon nem 
volna törvényes szabadalma, valószí
nűleg nem élvezhetné a világpiac hi
telének ezt a korlátlan bizalmát. Ebből I 
pedig azt a konzekvenciát kellene le- I 
vonni, hogy a francia vagy’ az angol | 
pénz hitelképessége a francia vagy az 
angol törvényhozás hatalmából és te
kintélyéből áll és hogy ebben a hitel
képességben az ottani jegybankok mű
ködésébe és vagyonába vetett közbi 
zalom a törvényhozás tekintélye mel
lett lényegtelenül kevés: viszont Ma
gyarországon a jegybank hitelének a 
legfőbb feltétele maga a jegybank és 
a törvényhozás tekintélyének ebben a 
hitelben lényegtelen része van

Ezt a konzekvenciát józanul elfo
gadni nem szabad. Ha a magyar par
lament többsége a bankszabadalmat 
megtagadta volna, egy pillanatig sem 
maradhatna meg az osztrák-magyar 
bank korlátlan hitele ; de megmaradna 
az angol banké és a francia jegybanké 
is, ha valaki az angol, vagy a francia 
parlamentben elkövetné azt a lehetet
len tréfát, melyet most a magyar par
lamentben elkövettek.

A tréfának hát itt tessék megke
resni a komoly következményeit. Ki
mentünk a világpiacra, ahol kompro
mittáltuk a magyar törvényhozás te 
kintélyét. Ennyi az egész. Csak mo
solyognak az eseten, melynek még csak 
esemény sem lehet a neve; de ez a 
mosolygás bántó, bosszantó, szégyen
letes és az egész magyar nemzetet az 
éretlenség színébe állítja.

Valami erkölcsi felelősséget kell 
éreznie annak, aki a bank eksz leksz 
állapotát szándékosan megteremtette és 
valahol felelnie is kellene érte; de a 
felelősségre vonás elméletében hiába 
keresünk ilyesmire példát. Az ellen
zéki politika nálunk mindig felelősség 
nélkül élt a parlamentben és a parla 
menten kívül is, —• ez az oka annak, I

hogy ebben az országban a legképte
lenebb helyzetek keletkezhetnek.

Most már mindegy. A történelem
nek adunk egy érdekes esztendőt, mely 
azzal kezdődik, hogy Magyarországon 
nincs senkinek törvényes pénze. P. L.

A képviselöház ülése. A 
képviselőház holnap délelőtt tiz órakor 
tartja a karácsonyi szünet után első ülé
sét. Az ülés napirendjére a szerb keres
kedelmi szerződés becikkelyezéséről szóló 
törvényjavaslat folytatólagos tárgyalása 
van kitűzve.

Reidörparancs.
Az uj kihágási eljárás.

Ez év január elsejével az eddigi ki
hágási eljárás helyébe egy egészen uj, 
nálunk szokatlan és fura eljárás kerül. Az 
uj kihágási eljárás, mely most egy egy
szerű és rövid rendőrparanccsá lett, már 
elnevezésén is bizonyos orosz jelleget hord 
magán és épen ezért, ha mindjárt kelle
mesebb és kedvezőbb lesz is a közönség
nek a réginél, sok víznek kell lefolyni 
addig a Tiszán, mig ezzel majd a magyar 
megbarátkozik, csak azért, mert parancs 
és mert a mi magyaiu k épen a parancs 
nak szeret ellene szegülni.

Mondjuk, az első látszatra és elne
vezésre, de külső formája után is Ítélve 

I az első pillanatban szokatlan visszatet- 
| szést fog szülni az uj eljárás, mert arról 
’ van benne szó, hogy ha valaki a külön 

féle törvényekben és szabályokban meg
határozott rengeteg számmal lévő kihá
gások valamelyikébe beleütközött, úgy 
azt a rendőri büntető l.iró minden meg- 
idézés nélkül az egy szeiű feljelentés alap 
ján megbünteti - és behajtja rajt’ a 
birságot. Egy kissé brutálisnak látszik igy 
ez az ügy, alapjában véve pedig nagyon 
helyes eljárás.

Eddig ugyanis, ha valaki kihág ist 
követeti el, ami pedig ugyancsak könnyen 
megeshetett bárkin is, hiszen alig akad 
tiz halandó közölt kettő olyan, aki el
mondhatja, hogy ilyen, vagy olyan ki
hágás miatt a rendőrséggel nem lett volna 
még dolga, azt bizonyos határidőre meg
idézték a rendőrkapitány hivatalos helyi
ségébe, olt megvárakoztatták, néha (él 
napon át is, k ih .Ugattak, azután sokszor 
újra megidézték, meg várakoztatták, megint 
kihallgatták és elitélék Elvégre aki „ki
hág**  azt illik is megbüntetni, a kihágó 
legjobban tudta azt és néki kellett legtöb
bet ácsorogni, várakoni, bosszankodni, 
mert nemcsak ő, hanem más is kihágott 
és a rendőrkapitány egyszerre csak egy 
féllel végezhet

Ma azon kedves polgártársunk, aki 
a megszámlálhatatlan paragrafus valame
lyike ellen tudva, vagy tudatlanul vét és 
akit a poszton álló rendőr annak rendje 
és módja szerint fölir és följelent, immár 
igen kis tortúrán esik keresztül. Az ilyen 
vétkezőt most már nem idézik meg és 
előre nem is tudatják vele, hogy melyik 
paragrafusba botlott m-'g Ehelyett egy 
szép napon egy Írást kézbesítenek neki 
egx csekk kíséretében Az Írásból azt fogja 
kiolvasni, hogy mm an ilyen, vagy olyan 
módón kihágott, a tekintetes kapitány öt



2. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 3 8»

vagy tiz korona pénzbüntetésre Ítélte 
amely összeget ennyi és ennyi idő múltán 
a csekk segélyével a postatakarékpénz
tárba befizetni szíveskedjék.

Ha az illető úgy érzi, hogy igazság
talanság történt véle, akkor föllebez, ami 
az uj eljárásban legelőbben is annyit 
tesz, hogy megtartják véle a szóbeli tár
gyalást és csak azután Ítélik el mégegy 
szór. Kihágott — hát elitélik. Épen őzért, 
ha az illető tisztában lesz azzal, hogy a 
föllebbezés mi minden fáradsággal és kel
lemetlenséggel járhat, szó nélkül fog 
fizetni és még hálát is ad az Istennek, 
hogy a régi eljárás apró-cseprő kellemet
lenségeitől megszabadult.

Tulajdonképen erre céloz az egész, 
uj eljárás, mert ha 100 ember közül csak 
ötven megnyugszik a rá mondott Ítéletben 
és nem fordul azzal a kívánsággal a 
rendőrséghez, hogy ügyében tárgyalást 
tűzzenek, a kihagási osztály már akkor is 
rengeteg munkától és veszödségtől elesik. 
Pedig száz közül nem ötven fog lemon
dani a tárgyalás megtartásáról, hanem 
sokkal, de sokkal több, mert kevesen 
lesznek azok a naivak, akik a régi módit 
kívánják, csak azért, hogy a régi mód 
szerint verjék el rajtok a port. Mert hogy 
elverik, arra mindenkit megtaníthatott az 
a tapasztalat, melyet szerezhetett, ha egy
szer már kihágott; nem hiába tilos is a 
kihágás!

NAPI HÍREK.
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Naptár: 1911. év, január hó 4., szerda’ 
Rom. kath.: Titus p>|, Protestáns: Titusz, Görög*  
orosz: 1810. december hó 22., Anasztázia, Izraelita' 
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Időjárás: A központi meteorologial intézetnek 
Kecskemétre érkézén jelentése ssennt, a következő 
idő várható : Fagypont körüli hőmérséklet, — sok 
helyütt csapadék.

— Uj hadnagy _ A hivatalos lap mai 
száma közli, hogy Őfelsége a király Ré
vész Sándor városi aljegyző, tartalé
kos m. kir. honvédzászlóst a f. évi január 
1 tói kezdődő ranggal tartalékos honvéd- 
hadnagygyá léptette elő.

— Kada Elek disztagsága A Kecs 
keméti Dalárda január 7 iki Kuruo-esté 
lyén egy kedves s minket kecskemétieket 
kitüntető eseménynek is szintere lesz. A 
Magyar Dalosegyesületek Országos Sző 
vétségé a kecskeméti országos dalosünnep 
rendezése körül szerzett elévülhetlen ér 
dóméiért Kada El'k polgármesterünket 
d i s z t a g g á választotta meg. — A 
disztagságról szóló művészi kivitelű ok
iratot dr. Bárczy István székesfővárosi 
polgáimester a kurucz-estélyen adja át 
polgármesterünknek. Dr. B.irczy Istvánt 
— mint értesülünk — egész gárda fogja 
városunkba kisérni. A társasággal együtt 
lerándul a híres Budai Dalárda kettős 
férfinégyese is.

— Megerősítés. A vallás és közok
tatásügyi miniszter Orbay Mária he
gedűtanárnőnek a kecskeméti államilag 
segélyezett városi zeneiskolánál történt 
megválasztását megerősítette.

— Adakozás Dr. Mezei Pál ügyvéd 
és neje szül GAlffy Vilma 20 koronát 
küldtek a Jótékony Nőegyletnek a sze 
gény gyerm kek felruházására; fogadják 
a nemes adakozók az Elnökség hálás 
köszönetét.

— A Kecskeméti Hitelbankból. Fülöp 
Aladár a Magyar Általános Hitelbank 
kecskeméti fiókja gabona-osztályának ve 
zetöje megvált állásától és Budapesten 
önállósította magát. Fülöp Aladár távozá 
sát nemcsak főnökei, kollegái s barátai, 
hanem Kecskomét gazdaközönsége is 
Őszintén sajnálja, mert kiváló szaktudásé 
val, nagy intelligenciájával s előzékeny 

I megnyerő modorával nagy népszerűségre 
• tett szert. A távozó hivatalnok helyére 

a bank igazgatósága Táncos Rezsői he
lyezte át a szogedi fióktól.

— A népszámlálás A népszámlálás 
most szépen és akadálytalanul folyik. Teg
napi közleményünkkel elértük, hogy a 
közönség most már előzékenyen fogadja 
a számláló biztosokat és készséggel szol
gáltatja ki nékik az adatokat. Most már 
csak a számláló biztosok körül van egy 
kis hiba. Némelyike ugyanis nem fogja 
fel eléggé komolyan elvállalt hivatását és 
nem úgy állítja össze az adatokat, hogy 
meglehetne a reményünk, hogy azokból 
tiszta képét nyerjük viszonyainknak és 
hogy a népesedési lajstromban legalább 
is arra a helyre kerülhessünk, a magyar
országi városok között, ahol ezelőtt 10 
évvel állottunk. Hisszük és akarjuk is 
hinni, hogy valamennyi népszámlálók 
ezentúl igaz lelkesedéssel fogja munkáját 
ellátni, amelyet dicsérettel majd mi ille 
tünk legszívesebben.

— A Kecskeméti Közgazdasági Bank 
Részvénytársaság január hó 18 án délelőtt 
10 órakor tartja meg évi rendes közgyű
lését saját hivatalos helyiségében,

— Külföldi honosok statisztikája. A 
központi statisztikai hivatal kimutatást 
kért Kecskemét városától a városunkban 

, házasságot kötött külföldi honosokról. Az 
I anyakönyvi hivatal ma terjesztette fel a 

kért statisztikát.
— Sorshúzás. A kecskeméti katonai 

nyilvántartó hivatal teljesen elkészült az 
áprilist fősorozás előkészítő munkálataival 
8 a hadkötelesek sorshúzását január 13 án 
tartja meg.

— Szeszes italok zárt palackjainak 
jelzese. A kereskedelemügyi miniszter leirt 
Kecskemét törvényhatóságának, hogy azon 
rendeletét, mely szerint a bort, sört s 

! egyéb szeszes italokat tartalmazó zárt pa- 
Ilackok mennyiség mértékének jelzését 

1911. december hó 31 ig eszközölni kell, 
felfüggesztette.

I — Magyar footbalisták Párisban. A 
i magyar sportra immár büszkék lehetünk, 

igazán büszkék. Tizennégy esztendős múlt 
után a magyar labdarúgás eljutott arra a 
nívóra, mely világhírt jelent. Foutballistáink

I pénteken este Párisba érkezetek, hogy a 
válogatott francia csapattal összemérjék 
erejüket. A mérkőzés január 1 én a charen- 

j torineani pályán folyt le, mely pálya mé 
reteibein aránytalan és nagyon lejtős. A 
sorsolás a magyaroknak kedvezett, akik 

í a pálya magasabb részére jutottak A já- 
. tékot a franciák kezdették és játékuk az 

első perben annyira meglepte a magyaro 
kát, hogy az első percben kapkodva, 
nyugtalanul játszottak. Lassanként azon-

I bari kidomborodott fölényük, a játékuk 
; kifogástalanná lesz, hogy az első félidő 
| ben 2:0 állolt a játék a magyarok ja

vára. A második félidőben már hevesebb 
küzdelmet kell a magyaroknak vívni, egy 
goolt igy is betudnak lőni a franciák ka 
pújába és a játék ezzel a magyarok dia
dalával b« is végződik A magyarok fényes 
diadala Párisban is, de főként Budapesten 
óriási lelkesedést kellett, bennünket Kecs 
kernéten ez a mérkőzés pedig annyival 
inkább is érdekel, hogy M. T. K. játéko
sai között Révész Béla is helyet fog 
lelt, aki ügyes játékával nagyban hozzá
járult a magyarok diadalához.

— Tancmulateág A Kecskeméti Kath. 
Egylet 1911 évi január hó 8 án vasárnap 
az „Iparos Othon dísztermében táncmu 
latsáuot rendez. A mulatság meghívóit a 
napokban küldte szét a rendezőség.

— Félegyházai vasárnap. Félegyházai 
tudósitónk Írja: Mozgalmas napja volt 
vasárnap Kiskunfélegyházának. A városi 
tanács szombati ülésén újév eiső napjára 
felfüggesztette a munkaszünetet. A keres 
kedelmi alkalmazottak természetesen til 
takoztak ez ellen, sürgönyt menesztettek 
Budapestre a Kereskedelmi Alkalmazót 
tak Országos Egyesületéhez, amely azon
nal jelentette ezt a kereskedelemügyi mi

niszter umnak. Közbelépésre azonban nem 
volt szükség, mert a városi rendőrkapi 
tány tizenegy órakor bezáratta az összes 
üzleteket. A dolognak azonban ezzel nincs 
vége, a kereskedelmi alkalmazottak féltve 
Őrzött jogaik megsértése dolgában elvi 
döntést kívánnak.

— Látogatás helyett betörés. Kovács 
István gyóni lakos karácsony napján lá
togatóba ment Presniczki Imre 60 éves 
nagydabasszőlői lakoshoz. Ünnep lévén 
Presniczki feleségével és családjával bennt 
járt Dabason a templomban, a lakás pe
dig le volt zárva. Kovács István ezt látva 
gondolt egyet, a látogatóból betörővé ved' 
lett, bezúzott egy ablak fiókot, bemászott 
a szobába és elvitt mindent, ami csak 
kezeügyébe került. Presniczki bazajövet 
rögtön észrevette, hogy nála betörők jár
tak, jelentést tett a csendőrségnek, ame
lyik még ugyanazon napon elfogta a be
törőt. Presniczkit a csendőrség az esetről 
felvett jegyzőkönyvvel együtt átadta a 
pestvidéki kir. ügyészségnek.

* Elveszett egy fehér, göndör 
szőrű, Vöröses fülű pincsi kutya. Aki 
tud róla, vagy megtalálta, legyen szives 
— illő jutalom ellenében — tudatni Garzó 
Sámuel házgondnokkal az Itcés-piaci róm. 
kath bérházban.

— Tűz Szentkirályon Vecsei Sándor, 
Szentkirály 204 szám alatt lakó, gazdál
kodónak tegnap még bennt járt a város
ban öt kocsira való szénája kigyulladt és 
leégett. A tüzet Dombi Károly 13 éves 
kanászgyerek vette észre, aki nyomban 
értesítette is arról a rendőr-égőt. A szénát 
megmenteni nem lehetett, a rendőrség 
pedig most azután kutat, hogy mi idézte 
elő a tüzet.

— A pisztoly áldozata. Eszik Sándor
13 éves gyerek társaival a Fűzfa-utcán 
játszadozott tegnap délután. A játék köz
ben a gyerekekhez szegődött egy ismeret
len fiú, aki egy ócska kis flóbertpisztolyt 
ajánlott nékik megvételre. A gyerekek, de 
az eladó is nézegették, forgatták a pisz
tolyt, mindaddig mig az az ismeretlen

I kezében el nem sült. A golyó Eszik Sán- 
i dór kezét lőtte át. Az ismeretlen fiú a 
I zűrzavarban és ijedségben eltűnt, a rend- 
I őrség most keresi.
I — Razzia A kecskeméti rendőrség, 
; hogy a népszámlálóbiztosok munkáját 
í megkönnyítse, tegnap éjjel razziát tartott 
I a város területén s 20 kétes existenciáju 
: egyént állított elő. Az előállítottakról 
' azonnal kitöltötték a számláló lapokat s 
I minthogy 6 vidéki illetőségű egyén is 

volt az előállítottak között, a vidékieket 
' a rendőrség illetőségi helyeikre toloncolta.
I — Ellopott kerites. Nem mindennapi 
! esetről tudósi' bennünket gyóni levelezőnk. 
| Halász Zoltánná Szívós Irma gyóni lakos- 
I nak a múlt hét végén ismeretlen tettesek 
j házának deszkakerítését ellopták. E külö

nös lopásban a gyóni csendőrség erélyes
I nyomozást indított és sikerült is megál- 
í lapítania, hogy a kerítést Pekker József 

27 éves gyóni lakos emelte el Tüzelőfára 
volt szüksége. A bíróságnál majd befű- 

I tenek neki.
I — Állatpiac Hízott sertés napi ára 
I 152—1 60 K. 45 kiló élet és 4 százalék 
I levonással. Borjú 1 00 —1'06 K. életsúlyban.

— Piaci árjegyzők. 1910. évi jan. 
3-ik napján Tisztabuza 1800—19 20. Két 
szer 15 00—15 60. Rozs 14'00—14 20. Árpa
14 20 -14 6'). Zab 15 40 -16 00. Tengert 
kecskeméti 108CJ—-1120 Tengeri bánáti 
1080 -1100. Köles 13 00-14 00. Krumpli 
4 50 - 5 00. Széna 6 50—7 00. Szalma 3 40 
4 00 mmázsája. Szalonna kilója 170 — 2 20. 
Csöves tengeri 6 40 — 6 80 Uj tengeri kecs
kémét 11.40—12 00.

Egri Nándor állatorvos 
értesíti a t. közönséget, hogy 

állatorvosi működését
I R&kóczi-út 20. az. alatt

I (a törvényszékkel szembeni megkezdte.
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Köszönetnyilvánítás.

Mindazon rokonok, ismerősök, jóba
rátok és jóbarátnők, akik feledhetetlen édes 
jó anyánk : őrv Török Jánosné sz. Deák 
Juditb január hó l én történt temetésén 
megjelenni szívesek voltak, fájdalmunkat 
részvétükkel enyhíteni igyekeztek, fogad
ják ezúton hálás köszönetünket.

Kecskemét, 1911. évi január hó 3 án. 
A gyászoló család.

Rablás aBudai-úton.
Kifosztott cipész-inas.
A K e c s k e m é t i Lapok 1910 de 

cember 15-iki számában részletesen meg
írta, hogy 14-én délután, mikor az est ho
málya lett úrrá, a borongós esős nupon, 
a kecskeméti züllött csibészvilág egyik 
legmarconább és legmegrögzöttebb gonosz
tevője a Budai úti református temető mel
lett kirabolt egy 13 éves öklőmnyi kis 
cipész inasgyereket.

Az akasztófavirág egész haditervet 
eszelt ki áldozata kifosztására s nem is 
került nagy fáradtságába tervét keresztül 
vinni, mert az ellenfél gyengesége s a 
hely, amelyet gaztette keresztülvitelére ki 
választott a bandita, kizárta azt, hogy a 
rablótámadást balsiker koronázza.

Délután 4 órakor D. Kalics Mihály 
kecskeméti cipész mester átadott egy pár 
női cipőt inasának, a 13 éves Nagy Ist
vánnak, azzal az utasítással, hogy vigye 
azt el a Budai-úti református temető mel
lett lakó Detki Mihály szecskavágó leá
nyának.

A fiú el is iddult azonnal a cipőkkel 
a Jókai utcán át s amint a Budai kapuhoz 
ért észrevette, hogy egy 19—20 éves mar 
conaképű suhanc kiséri s egy párszor elébe 
kerül.

A kis cipész inas ügyet sem vetve 
kísérőjére, sietett tovább a cipőkkel, ame
lyeket el is juttatott rendeltetési helyére. 
Detki Mihály át is vette a cipőket, kifi
zette az inasnak a cipőért járó 7 koronát 
s egy 20 fillérest adott a fiúnak borra
valóul fáradsága megtutalmazására.

Nagy P.sta a cipő árát s a borra
valót illedelmesen megköszönve pénztár
cájába téve, mellénye zsebébe sülyesztette 
s gyanútlanul igyekezett hazafelé, amikor 
a református temető árkából elöugorva, 
mögötte termett kísérője s a nyakát el
kapva a földre teperte.

A gyerek kiabálni akart, sőt zseb
kését is elővette, ez azonban mit sem 
használt, mert támadója a hátára tér- , 
delve egyik kezével a torkát úgy meg- I 
szorította, hogy szegény még mukkanni 
se tudott, másik kezével pedig a hason- 
fekvő fiú mellényéből a cipő árát erszé
nyestől együtt elvette.

Majd mikor a pénzt kezeihez kapa 
rintotta, a lemelő árkából befutott a te 
metőbe, mig a kirabolt fiú sárosán, meg
gyötörve tántorgott haza gazdája üzletébe, 
elbeszélve kalandját, amelyet a rendőrsé
gen is megismételt.

Csősz László rendőrbiztos a nyomo 
zást azonnal bevezette, rendőröket kül
dött ki a temetőbe, de a rablót nem sike
rült elfogni.

A kirabolt inas azt állította, hogy tá
madója Farkas István dologkerülő 
kecskeméti suhanc volt.

A rendőrség nagyszabású razziát ren
dezett, de a legerélyesebb nyomozás mel
lett sem tudta előkeriteni Farkas Ist
vánt. Jogosnak látszott tehát az itteni 
rendőrség ama föltevése, hogy Farkas 
Kecskemétről megszökött. Megkérték te
hát a budapesti államrendőrséget, hogy 
kutassanak a fővárosban Farkas után.

Tegnap délután sürgöny jött Buda
pestről. hogy Farkas Istvánt az 
ottani rendőrség elcsípte.

Egy budapesti államrendőr még a 
tegnapi nap folyamán le is hozta a sokat 
keresett csirkefogót, akit rögtön szembe 
nitettek a kis cipész inassal. Nagy lst- 

vánnal, aki Farkasban tényleg fölismerte 
merénylőjét. A rablással vadolt Farkai 
Istvánt a rendőrség tegnap átkisértette az 
ügyészség fogházába.

Színházi heti műsor:

Szerda : Nagymama. (Páros b )
Csütörtök : Becstelen. (Páratlan b.)
Péntek d. u.: Ördög mátkája. Este: 

Két árva. (Zóna )
Szombat: Édes öregem. Narancs 

virág. (Páros b.)
Vasárnap d. u : Vén bakancsos és 

fia huszár. Este: Mary Anna. (Páratlan b.)

1911. évi január hó 3-án.

Születések. Fekete Etel rk. Marsó 
Juliánná rk. Páré Imre ref. L-tczi József 
ref. Virág Rozália rk. Daubner Matild rk. 
Sebestyén Mária rk. Tóth Anna rk. Ko 
vács Imre rk. Gadányi József rk Barta 
Marin Terézia rk. Nagy István Gergely 
rk. Kis Juliánná rk. Dek.-.i János István 
rk Kis István rk Kovács László rk Ka
nizsai Mihály rk. Harkai Mária rk. Kulai 
Sándor rk. Fekete Pál rk.

Halálozások. Kócsó József rk. 30 
éves, Hatvani János rk. 25 éves, özv. Pá
linkás Jánosné Hegedűs Sára ref. 72 éves, 
Dobos Etel rk. 6 napos.

Kihirdettettek. Ferenczy Sándor rk. 
Hegyi Erzsébet rk., Gál Lajos rk. Kasza 
Tóth Terézia rk.

Birtokváltozások.
Sándor Erzsébet ágasegyházi 18 hold 

868 n.-öl földjét megvette Mikus Imre 
10514 koronáért.

Falta Lászlóné és gyermekei VII. t. 
14. számú házát megvette Kecskemét vá
ros 15000 koronáért.

Dr. Köpf Jánosné Tnomka Erzsébet 
I. t. 11. sz. házát megvette a Központi 
Takarékpénztár 21,000 koronáért.

Kecskeméti Takarékpénztár ballószögi 
2 hold 280 n.-öl szőlőjét megvette Farkas 
Lajos 3000 koronáért

Fekete József VIII t. 193. sz. házát 
megvette Szomor Sándor 20 000 kor. ért.

12993/1910. tk. szám.
Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi : 
hatóság közhirré teszi, hogy Tóth htvdtmé szül. Gregut ' 
Juliánná végrehajtatónak 57 kor. töke s jár. továbbá . 
a csatlakoz knak, nevezetesen a Kecekeméti OrtiklB ét I 
Tűkét Alapító Temetkezési Egyesületnek 1000 kor-, Aeca- ' 
kénét vdrot kiizBneégének 114 korona 22 fill., Bártnte | 
Ldtzlóné szül Kripóczki Mária és Komjdti htvdnné szül. 
Marta Teréziának 136 kor. töke és jár. iránti Molnár j 
Józtefné szül. Zubornyák Mária elleni követelése kielé- i 
gitése végett,

1. a kecskeméti 2843. számú betétben A. -f- 1.1 
sorszám 3577. hrsz. alatt felvett ingatlanból B. 2. sorsz. | 
végrehajtást szenvedett nevén álló 360 kor. becsértékú I 
egynegyed részre;

2. a kecskeméti 2844. sz. betétben A. -f- 1. sorsz. j 
12741. hrszam alatt felvett ingatlanból B. 3. sorsz a. | 
végrehajtást szenvedett nevén álló 322 kor. becsértékű I 
egynyolcad rész illetőségre és pedig a 2032/1906. Iksz. I 
végz.ssel ozv. Zubornyak Jóasefné szül. Baracsi Maria 
javara bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jog terhé- | 
vei, ha ennek terhe mellett is, mindenik ingatlan iile- • 
tőségért külön-külon 2000 -2000 korona vételár iger- 
tetik, ellen esetben ennek terhe nélkül a bírói árverést 1 
elrendelte, a végrehajtási törvény 176. g-a értelmében 1 
és hogy az 1911. évi február hó 6 ik napján délelőtt 
10 órakor ezen kir. törvényszék 16-ik számú hivatalos 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a meg- I 
állapított és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi I 
hatóságnál, valamint Kecskemét város házánál megtekint- 
hető feltételek mellett eladatni fog úgy azonban, hogy az | 
ingatlan a Vn. 26. §-a értelmében a kikiáltási ár Kéthar
madánál alacsonyabb áron el nem adható.

Azárverelők a kir. Kincstár kivételével, mely bánat
pénzt letenni nem köteles (Vn. 21. §), tartoznak ■ 
becsár 10*»-át  készpénzben vagy ovad.kképes érték- 
paj Írókban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1910. évi december hó 24-én.
A kir. törvényszék mint tlkvi hatóság

Eladó motor.
Egy jókarban levő 4'/2 lóerős motor 
jutányos áron eladó; értekezni 
lehet a róm. kath. egyház építkezésénél.

Az elárusító helyeit kimutatását, árjegyzéket és eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az OLLA gummigyár 
Wien 11/153. Praterstrasse No.57. Kecskeméten kapható:

Mintsek Géza, Hornyák Ferenc 
drogueriájában,

Katona Zsigmond, Farkas Ignác, Tóth István 
gyógyszertárában.

Téli fajalmák, 
csakis elsőrendű csemegeárúk, bár
mily nagy mennyiségben kaphatók 

kiidnient 50 fillértől feljebb 
özv. Almássy Lajosné 2171 

gyümölcskereskedónél, Széchenyi-tér 9.

Kecskeméti Központi Takarékpénztár 

vesz és elad, 
részvényeket, részjegyeket 
és a tőzsdén jegyzett mindennemű érték
papírokat; betéteket mindenkor 
a legmagasabb kamatozás 
mellett elfogad; legelőnyösebb fel
tételek mellett nyújt Jelzálog- és 
törleszteses jelzálogkölcsönöket; 
értékpapírokra előleg kölcsönöket 
ad, váltókat a legalacsonyabb 
kamatláb mellett leszámítol 
é6 egyáltalában a bank ügyek minden 
ágában a nagy közönség rendelkezésére áll.

Kopaszság, hajhullás, hámlas elleni szer. ,Evoe" erősíti 
és frissíti a fejbőrt, erősiti és elősegíti a hajnövését. 
Egy nagy üveg ara, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona. — ,Evoe*-csoda-krém ránc, vimmerli, redő, 
bőratka sllen. Nagy tégely 4 korona. — .Evoe* keleti 
szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel. — Az ,Evoe*-tár- 
sasag főraktára: WIEN, 11/521 Praterstrasse 57.

Főelárúsitó:
Hornyak Ferenc drogueriája Kecskemét.

Hirdetmény.
A város tulajdonát képező V. tized 

120 és 121 számú Papp Ferenc és Szi 
lágyi féle házak anyagainak nyilvános 
árveréseni eladása elrendeltetvén, árve 
rési határit!' ul folyo ho 13 ik napjanak d e. 
9 oraja a helyszínére kltüzstik, mely ha
táridőre a V'-htii szándékozók azzal hivat
nak meg, hogy a leütött vételár 10 száza
léké az árveréskor azonnal lefizetendő.

A Szilágy i féle házhan"az üveggang 
berendezése külön lesz eladva.

Kecskeméten, 1911. január 3.
Építészeti osztály.

Ladánybenén 80 hold föld
4 hold szőlővel, 9 hold kaszálóval, 45 hold 
vetéssel, jókartnm levő tanyaépületekkel 
— kedvező feltételekkel — esetleg kisebb 
részletekben is, eladó; értekezhetni VI ik 
tized, Csongrádi ú'ca 18 szám alatt, ahol 
300 hektó magyar, 100 hektó olasz hordó és 

egy fejtőgép fölszereléssel eladó. 2195
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Meg;tiivó.
A KECSKEMÉTI KÖZGAZDASÁGI BANK R TÁRSASÁG

1911. évi január hó 18-án, délelőtt 10 órakor Kecskeméten,
azintézet hivatalos helyisegeben

Hendea Étzi ZZözg'y-ŰLlést ts-rt,
melyre a, t. részvényesek ezennel meghlvatnak.

Tárgysorozat:

1. A közgyűlési jegyzőkönyv vezetőjének és a közgyű.ési 
jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes kijelölése.

2. Az igazgatóság és Felügyelőbizoltság évi jelentéseinek 
előterjesztése, valamint az 1910. évi számadások átvizsgálása és 
a mérlegnek megállapítása.

3. A tiszta nyereménynek hovaforditása iránti határozat 
hozatal.

! 4. Az igazgatóság és a felügyelőbizottság részére a fe
II mentvény megadása.

5. Az alapszabályok módosítása.
6 Felügyelőbizoltság választása.
7. Indítványok. 

Kecskemét, 1911. évi január hó 2 án.
Az igazgatóság

nappal
Megjegyzés A közgyűlésen az a részvényes vehet részt, ki részvényeit a közgyűlés napját megelőzőleg legalább 8 
a társaság pénztáránál letétbe helyezi.
A letett részvényekről kiállított elismervények a közgyűlésen való részvételre jogosító igazolási jegyül szolgálnak.

VAGYON

Pénztár ............................................ 59 824 87
Magyar Általános Hitelbanknál . 131 090 17

Értékpapír ....
Kisorsolt értékpapír
Intézeti ház ............................................
Váltók (bekebelezve 516,030 kor.) . . 
J.-lzálogkölcsön .
Kötelezvénykölcsön
Adósok ....
Darabszámluadósok
Á meneti kamatok
Felszerelés
___ Leírás

253,828 22
1 155 50

6 110 — 
1110 —

Korona Fitt Korona Fitt.

Részvény tőke.................................. 1 000000
190,915 04 Tartaléktőke.................................. 40 107 20

llázf<*i>  tartási alap........................ 2 000- 42 107 20
Takarék , kötelező- és hetibetétok 825 650 90

254 483 72 Hitelezők és folyószámlái betétek 901 821 66
121 778 Zíi Darab számlái hitelezők .... 73 400 —

2 853 221 35 Engedményezett jelzálogkölcsön . 475 000 —
644 142 16 Visszleszámitolás........................ 1 657 914 67

1 020 A meneti kamatok........................ 49 443 41
947 893 79 Á meneti tételek............................. 5 698 80

83 900 Nv.-reség....................................... 86,753 70
15 435 52

5 000

5 117 790 34 5.117,790 34

Kamatok
Takarékbetéti kamatok . .
Folyószámlái betétkamatok 

Adók
Tőkekamntadó...................
Üzleti adó........................

Alkalmazottak fizetése . . 
Kamatok

Visszleszámitolási kamatok 
Engedményezett jelzálogköl
csön kamatok ....

Üzleti költségek
Leírások:

Felszerelésekből .... 
Nv reség.................................

Fiit

. 24 000 40
4 305.3 28 305 43

2,830 54
2,834'87 5 665

26 410
41

93 606 08

. 20 41810 114 024
18 624

18
48

1 110
86 753 70

280 893 20

A’amatok :
Váltókamat.........................
Jelzálogkölcsön kamat 
Kötelezvány-kölcsön kamat 
Belföldi pénzintézeti (7O*/o  adó 
mentes) kamat....................
Folyószámlái kamatok . .

Adómentes értékpapír kamat.

Különféle bevételek :
Jutalékok, nyereség külföldi váltókon és 
nyereség részesedések .............................

Intézeti ház jövedelem.............................

8,20349
8 776 85

:vi

247 040 37
8 871 37

15 353 96
9,627 50

280,893 20

Kecskemét, 1910. évi december hó 31-én.

Ifj. Csornák Gábor sk.
pcnztaroi

Fenyő Sándor sk. Szlamka Gusztáv sk.
főkönyvelő

Kecskeméti Adolf sk.

Csáky István sk. 
Dr. Huszár Dezső sk.

Sándor István sk.

C8Ö8Z J Z8ef sk. 
Sv. Kovács István sk. 

dr. iv. Szabó László sk.

Hankovszky Zsigmond sk. 
Kecskemethy Mihály sk. 

Szappanos János sk.

Héjjas József sk. 
Móczár Antal sk.

Ifj. Szappanos Elek sk.

Ezen Mérleg- és Üzleteredmény-számlát megvizsgáltuk, a könyvekkel összehasonlítottuk és rendben találtuk, 

FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:

Rapcsányi Kálmán sk. Hantos László sk.
elnök i b. t.

Heisler Vilmos sk.
f. b. t.

Varga Adolf sk.
f. b. L

Vas Lipot sk.
f. b. t.

Nyomatott ar Első Keoskemeli Hírlapkiadó-és Nyomda R *z  vény társaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.
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